

บทที่ 4

ผลการวิจัย

จากการวิจัย “แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี” โดยเก็บข้อมูลจากผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี จำนวน 12 คน ซึ่งผู้วิจัยได้นำเสนอผลการวิจัยออกเป็น 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

ตอนที่ 1 ปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. ปัญหายาเสพติดในพื้นที่ โดยผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐาน และแสดงให้เห็นว่าปัญหายาเสพติดที่ระบาดอยู่เป็นอย่างไรบ้าง

“มีปัญหายาอยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากพื้นที่ตำบลหนองตาก อำเภโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ทางผ่านของยาเสพติด ปัญหายาเสพติดจึงพบค่อนข้างน้อย” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“ปัญหาการแพร่ระบาดในพื้นที่และในหมู่บ้านที่รับผิดชอบถือว่าปัญหายาเสพติดอยู่ในระดับปานกลางซึ่งจะบอกว่าไม่มีปัญหาเลยคงเป็นไปไม่ได้ เนื่องจากอำเภโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ที่อยู่ในเขตชายแดน มีการใช้แรงงานต่างชาติเข้ามาทำงานในพื้นที่ ซึ่งนั่นก็ถือเป็นสาเหตุหลัก ๆ สาเหตุหนึ่งเลยที่ทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติดเข้ามาสู่พื้นที่คือ กลุ่มผู้ใช้แรงงานต่างชาติ ถ้าให้กล่าวกันจริง ๆ แล้ว ปัญหายาเสพติดในอำเภโป่งน้ำร้อนนั้นประชาชนในพื้นที่มักจะเป็นผู้เสพยามากกว่าผู้จำหน่ายและมักจะเกิดในกลุ่มของเยาวชน เนื่องด้วยอยู่ในวัยที่กำลังอยากรู้อยากลอง และมีจำนวนที่ค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับปัญหาอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

“ปัญหาส่วนใหญ่ในเขตอำเภอโป่งน้ำร้อน เกิดเนื่องจากผู้ค้ายาเสพติดเป็นพ่อค้าที่มาจากพื้นที่อื่นที่เข้ามาค้าขายกระจายสู่พื้นที่ทำให้ปัญหายาเสพติดที่เกิดขึ้นในพื้นที่ไม่มีความรุนแรงมากนัก หากจัดระดับก็จะอยู่ที่ความรุนแรงปานกลาง” (สัมภาษณ์ นาย ค, 21 ธันวาคม 2554)

“ปัญหาความรุนแรงของยาเสพติด แบ่งออกเป็น 2 ช่วงหลักคือ ช่วงวัยรุ่น หรือเยาวชน กล่าวคือ ช่วงวัยรุ่นเป็นช่วงที่มีความเสี่ยงและความรุนแรงมากที่สุด อาจจะด้วยวัยและสังคม และช่วงอายุ 25 ปี ขึ้นไปนั้นเป็นช่วงของบุคคลที่ถือว่ามีความคิดความอ่านผ่านเรื่องต่าง ๆ มาก มีประสบการณ์หลายด้าน ทำให้มีสติ” (สัมภาษณ์ นาย ง, 21 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์สรุปได้ว่า ปัญหาของยาเสพติดในพื้นที่อยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากเป็นทางผ่านของยาเสพติด สาเหตุที่ทำให้ยาเสพติดแพร่ระบาดเข้ามาในพื้นที่คือ กลุ่มผู้ใช้แรงงานต่างชาติ ซึ่งมักจะเป็นผู้เสพยาเสพติดมากกว่าผู้จำหน่าย ผู้เสพส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มของเยาวชน ซึ่งเป็นช่วงที่มีความเสี่ยงและความรุนแรงมากที่สุด แต่ก็ยังมีจำนวนค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับปัญหาอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ และปัญหาดังกล่าวส่งผลให้เกิดปัญหาต่าง ๆ คือ

1.1 ปัญหาด้านสาธารณสุข โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี ปลัดอำเภอโป่งน้ำร้อน ตำรวจ ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับปัญหาด้านสาธารณสุขที่เป็นผลมาจากปัญหายาเสพติด

“ทำให้ร่างกายทรุดโทรม ร่างกายและสมองเสื่อมและเสี่ยงประมาณในการบำบัดมาก” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ผู้เสพยาที่มีสุขภาพร่างกายทรุดโทรม อ่อนแอและมีผลต่อระบบสมองและประสาท และกรณีส่งผู้ติดยาบำบัดตามโรงพยาบาลของรัฐ ทำให้ต้องเสี่ยงประมาณในการบำบัดแต่ละครั้งจำนวนมาก” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหายาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏ” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“ทำให้เสียสุขภาพ” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัญหาด้านสาธารณสุขนั้นสรุปได้ว่า ยาเสพติดทำให้เสียสุขภาพ ผู้เสพร่างกายทรุดโทรม อ่อนแอ มีผลต่อระบบสมองและประสาท และเสี่ยงประมาณในการบำบัด ทั้งนี้เพราะในปัจจุบันกฎหมายกำหนดให้มีการใช้ประมาณในการบำบัดฟื้นฟูและรักษาสำหรับผู้ติดยาเสพติดที่สมัครใจเข้ารับการฟื้นฟู บำบัดและรักษาในสถานพยาบาลของรัฐ โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น

1.2 ปัญหาด้านสังคม โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี ปลัดอำเภอ โป่งน้ำร้อน ตำรวจ ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับปัญหาด้านสังคมที่เป็นผลมาจากปัญหายาเสพติด

“ปัญหาของยาเสพติดที่เห็นว่าการแข่งขันมีผลกระทบมากที่สุด คือ ปัญหาด้านสังคม เนื่องจากเมื่อเกิดความถดถอย ความเสื่อมโทรมของชุมชนแล้วปัญหาต่าง ๆ ก็จะตามมาและเกิดขึ้นได้อย่างง่ายดาย ทั้งนี้เนื่องจากความเปราะบางของสังคม” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“คนในชุมชนในเขตที่รับผิดชอบนี้ถือว่าไม่ค่อยมีปัญหาอะไรมากนักเพราะส่วนใหญ่เป็นคนที่มือาชีพ มีงานมีเงินใช้กันเกือบทุกหลังคาเรือน แต่เมื่อพบว่า มีเยาวชนในหมู่บ้านติดยาเสพติดหรือเริ่มมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติด คนในชุมชนจะมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังคนในชุมชนร่วมกัน โดยจะไม่ค่อยซ้ำเติมผู้ที่ติดยาเสพติดแต่จะร่วมกันช่วยเหลือให้การพูดคุยเพื่อหาแนวทางการแก้ไขร่วมกัน ในเขตพื้นที่ที่เราจะมีการสร้างกฎข้อบังคับขึ้นมาใช้กันภายในหมู่บ้านเอง โดยผ่านความเห็นชอบจากคนในชุมชน” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

“สังคมรังเกียจและสร้างปัญหาให้กับสังคม ก่ออาชญากรรม” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“สังคมรังเกียจ ไม่ทำงาน ไม่เรียนหนังสือและก่อให้เกิดปัญหาอาชญากรรมต่าง ๆ ตามมา” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏ” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“มีปัญหาบ้าง” (สัมภาษณ์ นาย ฌ, 25 ธันวาคม 2554)

“เกิดความแตกแยก แบ่งกลุ่มความเท่าเทียมกันระหว่างกลุ่มคนปกติกับกลุ่มผู้เสพยาเสพติด ทำให้เกิดช่องว่างระหว่างสังคมขึ้นส่งผลให้ความรุนแรงของยาเสพติดเพิ่มขึ้น” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

“สังคมรังเกียจก่อความเดือดร้อนให้กับสังคม” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

“สังคมเกิดความเสื่อมโทรม” (สัมภาษณ์ นาย ฏ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัญหาด้านสังคมนั้นสรุปได้ว่า ยาเสพติดทำให้สังคมเสื่อมโทรม สังคมรังเกียจ เนื่องจากผู้เสพไม่ยอมทำงาน ไม่เรียนหนังสือ เป็นตัวก่อความเดือดร้อนและสร้างปัญหาให้กับสังคม เกิดความแตกแยกระหว่างกลุ่มผู้เสพยากับกลุ่มคนปกติ แต่เมื่อเกิดปัญหขึ้นแล้วทุกคนในสังคมก็ไม่ได้ละเลยพยายามหาทางแก้ไขด้วยวิธีการต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการเฝ้าระวัง การช่วยเหลือพูดคุยเพื่อหาแนวทางการแก้ไขร่วมกัน บางชุมชนมีการสร้างกฎ

ข้อบังคับขึ้นมาใช้กันเองภายในชุมชน โดยผ่านความเห็นชอบจากคนในชุมชน ทำให้ปัญหาที่เกิดขึ้นไม่ร้ายแรง ทั้งนี้เนื่องจากผู้เสพยาเสพติดมักจะเกิดการผิดปกติ บางครั้งมีอาการเหม่อลอย เสร้าซึม หรืออาจก้าวร้าว โกรธเกรี้ยวถึงขั้นทำร้ายร่างกายผู้ที่อยู่ใกล้ๆ หากเกิดอาการอย่างนี้แล้วไม่ได้รับการตอบสนอง บางครั้งอาจมีการประทุร้ายผู้ที่อยู่ใกล้ๆ ปรากฏเป็นข่าวในสื่อต่าง ๆ ทำให้ผู้คนในสังคมเกิดความรังเกียจและไม่อยากคบค้าสมาคมด้วย ทำให้เกิดปัญหาการแบ่งพวก และปัญหาอื่น ๆ ตามมา

1.3 ปัญหาด้านเศรษฐกิจ โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี

ปลัดอำเภอโป่งน้ำร้อน ดำรง ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับปัญหาด้านเศรษฐกิจที่เป็นผลมาจากปัญหายาเสพติด

“ปัญหายาเสพติดส่งผลกระทบต่อทุกด้านทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งเมื่อเกิดขึ้นแล้วจะส่งผลกระทบต่อกระจายไปโดยทั่วกัน” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“ถือว่าไม่ค่อยมีผลกระทบมากเท่าที่ควรเนื่องจากเป็นที่รู้กันว่าในเขตพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนนั้น ถือเป็นพื้นที่เศรษฐกิจหลักแห่งหนึ่งในจังหวัดจันทบุรี จึงไม่ค่อยมีผลกระทบในด้านนี้มากเท่าใดนัก” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

“ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ ทำงานได้น้อยเนื่องจากร่างกายทรุดโทรม ทำงานไม่เต็มความสามารถ” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 21 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ช, 21 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏ” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 21 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ฌ, 21 ธันวาคม 2554)

“ทำให้รัฐจัดนำเงินมารักษายูวที่ติดยาเสพติดตาม พรบ. พื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด สิ้นเปลืองงบประมาณ” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัญหาด้านเศรษฐกิจนั้นสรุปได้ว่า ถึงแม้ว่าพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนนั้น จะเป็นพื้นที่เศรษฐกิจหลักแห่งหนึ่งในจังหวัดจันทบุรี จะไม่ค่อยมีผลกระทบมากเท่าใดนักแต่ก็สิ้นเปลืองงบประมาณของรัฐในการนำเงินมารักษายูวที่ติดยาเสพติดตาม พรบ. พื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด ทั้งยังทำให้ขาดแรงงานที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้เนื่องจากผู้ติดยาเสพติด เมื่อไม่ได้เสพยาจะมีอาการหมดแรง ซึมเศร้า มักไม่ยอมทำกิจกรรมใด มักจะเก็บตัวอยู่แต่ในห้อง ทั้งผู้ที่ติดยาเสพติดที่ตรวจพบและสมัครใจเข้ารับการบำบัดฟื้นฟูทำให้สิ้นเปลืองงบประมาณของแผ่นดินที่นำมาเป็นค่าใช้จ่ายในการบำบัดฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติด

1.4 ปัญหาอาชญากรรม โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี

ปลัดอำเภอโป่งน้ำร้อน ตำรวจ ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไข ปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัด จันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับปัญหาอาชญากรรมที่เป็นผลมาจากปัญหายาเสพติด

“ปัญหาของยาเสพติดส่งผลกระทบต่อทุกด้านทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งปัญหาทั้งหมดที่เกิดขึ้นแล้วจะส่งผลกระทบต่อกระจายไปโดยทั่วกัน” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“ในพื้นที่หมู่บ้านในเขตการรับผิดชอบนั้นไม่พบปัญหาในด้านนี้ แต่ในเขตพื้นที่อื่น ๆ นั้นก็ถือว่ายังมีพบปัญหาด้านนี้อยู่ เช่น ปัญหาการโจรกรรมรถจักรยานยนต์ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม ในพื้นที่ที่จะมีการจัดเวรยามเพื่อป้องกันปัญหา ในส่วนของเขตพื้นที่ที่เราดูแลรับผิดชอบนั้นจะมีการออกข้อกำหนดให้คนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานแล้วอาศัยอยู่ในพื้นที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด คือ ห้ามออกนอกที่พักหลังจาก 20.00 น. และห้ามคนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานนั่งดื่มสุราในพื้นที่สาธารณะ ร้านค้าให้ซื้อแล้วนำกลับไปดื่มยังที่พักของตนเอง ซึ่งข้อกำหนดทั้งหมดถือเป็นกระบวนการหลัก ๆ ที่จะสามารถป้องกันปัญหาดัง ๆ ที่ตามมาได้ทั้งปัญหาอาชญากรรม การโจรกรรม และปัญหาการทะเลาะวิวาทด้วยพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนเป็นพื้นที่ที่มีผู้คนที่แตกต่างกัน มาอาศัยอยู่เป็นจำนวนมาก จึงต้องเพิ่มการเฝ้าระวังเป็นพิเศษ และหากพบคนต่างด้าวที่มีพฤติกรรมที่น่าสงสัยหรือคาดว่าจะมีส่วนเกี่ยวข้องกับยาเสพติดหรือสิ่งผิดกฎหมายอื่น ๆ เราจะมีการขอถ่ายหน้าใบผ่านแดนของบุคคลที่ต้องสงสัยคนนั้นไว้ โดยจะทำงานร่วมกับหัวหน้ากลุ่มแรงงานนั้น ๆ เพื่อเป็นหลักฐานเมื่อเกิดปัญหาดัง ๆ” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

“มักก่ออาชญากรรม เช่น ลักทรัพย์ หรือก่ออาชญากรรมร้ายแรง เช่น การจี้จับตัว เนื่องจากเกิดการหลอกลวงเมื่อใช้ยาเสพติดมาก ๆ” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“เมื่อผู้เสพยาไม่มีเงินซื้อยา ก็จะก่ออาชญากรรมต่าง ๆ เช่น ลักขโมย หรือก่ออาชญากรรมต่าง ๆ เพื่อให้ได้เงินมาเพื่อซื้อยา” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏ” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ฅ, 25 ธันวาคม 2554)

“เกิดการขโมยทรัพย์สินทั้งของทางราชการ ชาวบ้านและศาสนสถาน เพื่อนำเงินมาใช้ในกิจกรรมยาเสพติด เช่น การซื้อเพื่อนำมาเสพ การซื้อเพื่อจำหน่าย เป็นต้น” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

“ทำให้เกิดปัญหาต่อชุมชนที่อยู่และคนรอบข้าง ผู้ที่เสพมาก ๆ อาจทำให้ขาดสติทำให้ความคิดฟุ้งซ่าน มีความเสี่ยงที่จะเกิดอาชญากรรมได้ง่าย” (สัมภาษณ์ นาย ฏ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัญหาด้านปัญหาอาชญากรรมนั้นสรุปได้ว่า ปัญหายาเสพติดเมื่อเกิดขึ้นแล้วก็ส่งผลกระทบไปทุกด้านทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ผู้ที่เสพยาเสพติดที่เสพมาก ๆ ทำให้ขาดสติ มักก่อปัญหาโดยการลักทรัพย์ หรือก่ออาชญากรรมต่าง ๆ มีการขโมยทรัพย์สินทั้งของทางราชการ ชาวบ้านและศาสนสถาน เพื่อให้ได้เงินมาซื้อยาเสพติด การจับตัวเนื่องจากการเกิดกรณีหลอนเมื่อใช้ยาเสพติดมาก ๆ แต่ในพื้นที่ที่มีการจัดเวรยามเพื่อป้องกันปัญหา มีการออกข้อกำหนดให้คนต่างด้าวที่มาใช้แรงงานแล้วอาศัยอยู่ในพื้นที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดคือ ห้ามออกนอกที่พักหลังจาก 20.00 น. และห้ามนั่งดื่มสุราในพื้นที่สาธารณะ ร้านค้า ให้ซื้อแล้วนำกลับไปดื่มยังที่พักของตนเอง เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการป้องกันปัญหาต่าง ๆ ปัญหาอาชญากรรม การโจรกรรม และปัญหาการทะเลาะวิวาทที่อาจจะเกิดขึ้นได้ ทั้งนี้เนื่องจากผู้เสพยาเสพติด เมื่อไม่ได้ทำงาน ทำให้ขาดรายได้ เมื่อมีอากรอยากยาแต่ไม่มีเงินซื้อก็มักจะหาทางหาเงินมาซื้อยาเพื่อบำบัดอาการอยากยา บางคนก็ใช้วิธีขโมยของ บางคนก็อาจถึงขั้นทำร้ายร่างกายหากหาเงินมาเสพยาไม่ได้ ดังเป็นข่าวในหน้าหนังสือพิมพ์และโทรทัศน์

1.5 ปัญหาด้านการศึกษา โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี ปลัดอำเภอโป่งน้ำร้อน ตำรวจ ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับปัญหาด้านการศึกษาที่เป็นผลมาจากปัญหายาเสพติด

“ปัญหายาเสพติดส่งผลกระทบกับทุกด้านทั้งภาครัฐและเอกชน ซึ่งปัญหาทั้งหมดที่เกิดขึ้นแล้วจะส่งผลกระทบกระจายไปโดยทั่วกัน” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“ผลกระทบด้านการศึกษาเป็นเรื่องปกติที่จะต้องเกิดขึ้นเพราะกลุ่มเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มนักเรียนเยาวชนที่กำลังอยู่ในวัยศึกษา แต่ในเขตพื้นที่ที่รับผิดชอบดูแลนั้นมีผลกระทบในด้านนี้ค่อนข้างน้อยหรือแทบไม่มีเลย” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

“ไม่เข้าเรียน คุณภาพการศึกษาต่ำขาดการศึกษา” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“เมื่อติดยาเสพติดจะมีผลเรื่องการเรียนการสอนตกต่ำ ไม่เข้าเรียน และมักหนีเรียนกับเพื่อนเพื่อไปเสพยาตามที่ต่าง ๆ และส่งให้เรียนไม่จบ” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ข, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏ” (สัมภาษณ์ นาย ข, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่พบปัญหา” (สัมภาษณ์ นาย ฅ, 25 ธันวาคม 2554)

“มีปัญหาบ้าง” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 25 ธันวาคม 2554)

“ทำให้เรียนไม่จบ ขาดการศึกษา” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัญหาด้านการศึกษานั้นสรุปได้ว่า ยาเสพติดทำให้มีปัญหามากเพราะกลุ่มเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มนักเรียนและเยาวชนที่กำลังอยู่ในวัยศึกษา ดังนั้นเมื่อคนกลุ่มนี้ติดยาเสพติดก็จะเกิดปัญหาไม่เข้าเรียน ทำให้ผลการเรียนตกต่ำ เรียนไม่จบ ทำให้คุณภาพของการศึกษาตกต่ำ ทั้งนี้เป็นเพราะนักเรียนหรือเยาวชนไม่สามารถบังคับตนเองได้ ก่อปรกับเป็นวัยอยากรู้อยากลองจึงทำให้ผลอดตัวทดลองแล้วไม่สามารถหยุดได้ ต้องเสียดต่อไป ทำให้ต้องนำเงินที่ได้จากผู้ปกครองมาซื้อยาเสพติดเสพ บางครั้งเกิดอาการกลัวครูอาจารย์จะตรวจพบก็ไม่เข้าเรียน ทำให้เรียนไม่ทันเพื่อน เกิดความท้อแท้จึงทำให้เสียการเรียน

ตอนที่ 2 แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี

1. จากปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ได้มีการใช้แนวทางตามโครงการต่าง ๆ ในการแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้น โดยสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดจันทบุรี ปลัดอำเภอโป่งน้ำร้อน ตำรวจ ทหาร กำนันและผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งเป็นผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี โดยตรง เป็นผู้ให้ข้อมูลพื้นฐาน มีรายละเอียดดังนี้

“การแก้ไขปัญหายาเสพติดนั้น เรามักจะใช้การแก้ไขในรูปแบบของการบูรณาการ ไม่ได้ใช้เพียงด้านใดด้านหนึ่งจะอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐและเอกชน โดยการออกดำเนินการด้วยการรวมกลุ่มความร่วมมือกันเองและจากการได้รับคำสั่ง แต่ปัญหายาเสพติดนั้นก็จะเกิดจากครอบครัวเป็นพื้นฐานเพราะว่าพื้นฐานครอบครัวถือเป็นรากฐานที่สำคัญที่จะช่วยลดความเสี่ยงของกลุ่มเยาวชนกลุ่มใหม่ ๆ ที่กำลังจะตกอยู่ในภาวะเสี่ยงให้ลดน้อยลงได้จากปัญหายาเสพติดที่กำลังเกิดขึ้นในปัจจุบันนั้นก็มีการเกิดในส่วนหนึ่งของโรงเรียนด้วยเช่นกัน แต่ในบางครั้งการที่จะบอกแก่นักเรียนคนใดในโรงเรียนได้นั้นเป็นเรื่องที่ค่อนข้างจะยาก เพราะอำนาจในการควบคุมดูแลนักเรียนก็เป็นหน้าที่ของโรงเรียน หากจะเข้าชี้ตัวเลยว่าบอกว่า เป็นนักเรียนของโรงเรียนนี้ ก็อาจจะถูกทางโรงเรียนตำหนิเราได้ว่า เราไปกล่าวหานักเรียนในโรงเรียนแล้วทำให้โรงเรียนเสียชื่อเสียงการที่จะเข้าไปทำในเรื่องประเภทนี้ เป็นเรื่องที่ค่อนข้างยากจึงต้องดำเนินการเชิงรุกที่อาศัยผู้มีอำนาจหน้าที่ในแต่ละพื้นที่ แต่ละด้านเข้ามาร่วมมือกัน เช่น ตำรวจ ทหาร ผู้นำชุมชน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งตัว ผู้ปกครองเองและบุคคลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องด้วยเพื่อให้การปฏิบัติงานเชิงรุกมีผลการปฏิบัติงานที่มีคุณภาพมากที่สุด” (สัมภาษณ์ นาย ก, 16 ธันวาคม 2554)

“จะทำงานร่วมกันอย่างบูรณาการทุกโครงการ แต่จะมีการปรับเปลี่ยนไปตามแต่ละสภาพแวดล้อมของชุมชนนั้น ๆ ว่ามีปัญหาในส่วนใด จุดไหนเป็นพิเศษ แต่ในพื้นที่ที่จะมีความเข้มแข็งของชุมชนเป็นหลัก จึงได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดี ทุกคนในชุมชนร่วมกันค่อยสอดส่องดูแลทุกคน โดยไม่ต้องรอให้ได้รับคำสั่งจากใคร ทางชุมชนเองจะมีความทำงานร่วมกันเชิงรุกกับทั้งหน่วยงานของสาธารณสุข ตำรวจ ทหาร และชาวบ้าน สำหรับการตรวจค้น การตรวจหาสารเสพติด การเฝ้าระวังร่วมกัน ทำไม่สามารถเจาะจงได้นำเอาโครงการใดมาใช้เป็นหลัก แต่กลับจะยึดเอาทุกโครงการมาปรับใช้เข้ากับชุมชนและตามยุคสมัยให้สามารถนำมาใช้ได้อย่างง่ายพร้อมกับทุกคนในชุมชนต่างก็เข้าใจไปในทางเดียวกันด้วย” (สัมภาษณ์ นาย ข, 21 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ สรุปได้ว่า การแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนนั้น มักจะใช้การแก้ไขในรูปแบบการบูรณาการ ไม่ได้ใช้เพียงด้านใดด้านหนึ่ง โดยอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐและเอกชน แต่จะมีการปรับเปลี่ยนไปตามแต่ละสภาพแวดล้อมของชุมชนนั้น ๆ ว่ามีปัญหาในส่วนใด จุดไหนเป็นพิเศษ แต่ในพื้นที่ที่จะมีความเข้มแข็งของชุมชนเป็นหลักจึงได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดี โดยการรวมกลุ่มกันเอง และจากการได้รับคำสั่ง ทางชุมชนจะมีความทำงานร่วมกันเชิงรุกกับทั้งหน่วยงานของสาธารณสุข ตำรวจ ทหาร และชาวบ้าน สำหรับการตรวจค้น การตรวจหาสารเสพติด การเฝ้าระวังร่วมกัน ทำไม่สามารถเจาะจงได้นำเอาโครงการใดมาใช้เป็นหลัก แต่จะยึดเอาทุกโครงการมาปรับใช้เข้ากับชุมชนและตามยุคสมัย ให้สามารถนำมาใช้ได้อย่างง่ายพร้อมกับทุกคนในชุมชน โดยให้ยึดครอบครัวเป็นรากฐานสำคัญที่จะช่วยลดความเสี่ยงของกลุ่มเยาวชนกลุ่มใหม่ ๆ ส่วนปัญหาที่เกิดขึ้นในโรงเรียนต้องอาศัยการดำเนินการเชิงรุกคือ อาศัยผู้มีอำนาจหน้าที่ในแต่ละพื้นที่ แต่ละด้านเข้ามาร่วมมือกัน เช่น ตำรวจ ทหาร ผู้นำชุมชน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งตัวผู้ปกครองเองและบุคคลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องด้วยเพื่อให้การปฏิบัติงานเชิงรุกมีผลการปฏิบัติงานที่มีคุณภาพมากที่สุด ทั้งนี้เนื่องจากรัฐบาลในทุกยุคทุกสมัยมีนโยบายปราบปรามยาเสพติดกันทุกรัฐบาล โดยมีการกำหนดนโยบายต่าง ๆ เพื่อนำมาใช้ในการแก้ปัญหายาเสพติดเป็นทั้งโครงการที่เกี่ยวข้องกับการปราบปราม การป้องกันและการแก้ไขปัญหายา โดยไม่มีการแยกว่าในช่วงใดจะต้องปราบปราม ช่วงใดป้องกัน คงมีการทำแบบบูรณาการรวมกันไปทุกโครงการ ซึ่งโครงการต่าง ๆ ของรัฐที่ใช้นำร่องในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ได้แก่

1.1 โครงการรื้อขายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน)

“ทหาร หรือตำรวจควรให้ความสำคัญในเรื่องของการเฝ้าระวัง การตรวจสอบสกัดกั้นผู้ต้องสงสัย ทั้งคนในและนอกพื้นที่ เพื่อให้ผู้ที่กระทำผิดเกิดความหวาดกลัวที่จะกระทำผิด เพราะว่ามีเจ้าหน้าที่คอยสอดส่องดูแล” (สัมภาษณ์ นาย ง, 21 ธันวาคม 2554)

“การตั้งจุดสกัดตามเส้นทางเข้าออกระหว่างประเทศและมีการออกตรวจลาดตระเวนตามแนวเขตติดต่อ” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ตั้งจุดตรวจจุดสกัดตามเขตพื้นที่ติดต่อแนวชายแดน และทำงานแบบบูรณาการ ตำรวจ ทหาร ตชด. และฝ่ายปกครองจัดอบรมให้ความรู้กับผู้ประกอบการแรงงานต่างด้าวให้ช่วยกันควบคุมแรงงานต่างด้าวไม่ให้ลักลอบนำยาเสพติดเข้ามาในราชอาณาจักร” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“จัดชุดลาดตระเวนหาข่าวและจับกุมเมื่อได้รับข่าวสารตั้งด่านตรวจค้นผู้ต้องสงสัยที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“หนึ่ง มีการลาดตระเวนตรวจตราในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเข้มงวด สอง ตั้งด่านตรวจตามจุดต่าง ๆ เพื่อตรวจค้นหายาเสพติดและสาม เมื่อได้รับข่าวสารด้านยาเสพติด จัดกำลังพลชุดจับตามที่ได้รับข่าวสาร” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“ตรวจสอบแรงงานชาวกัมพูชาที่ผ่านเข้าออกพื้นที่ให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ฌ, 25 ธันวาคม 2554)

“เยาวชนในพื้นที่เข้าไปลักลอบเสพยาบริเวณเขตผ่อนปรน ช่อผ่านด่าน เนื่องจากเป็นพื้นที่ผ่อนปรนจึงต้องขอความร่วมมือและอาศัยกำลังเจ้าหน้าที่บริเวณชายแดนให้ทำการติดตามและเฝ้าระวังอยู่ตลอดเวลา” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

“อาศัยความร่วมมือจากผู้ที่เกี่ยวข้องที่อยู่ในเขตติดต่อกับชายแดน โดยการเฝ้าระวัง การสกัดและตรวจค้นผู้ต้องสงสัย รวมทั้งการลาดตระเวนเพื่อตรวจตราความสงบเรียบร้อยของพื้นที่ โดยต้องรับฟังข่าวสารอยู่ตลอดเวลา เพราะอาจมีการลักลอบขนยาผ่านตามแนวชายแดน” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

“ตั้งด่านตรวจจับให้มากขึ้น ออกตรวจพื้นที่หาผู้ที่เสพยาเสพติดและตรวจปัสสาวะและนำตัวไปบำบัดที่ทัณฑสถานเปิดทุ่งเบญจา เพื่อให้หายจากอาการติดยาเสพติด นอกจากนี้ต้องประชาสัมพันธ์ให้รู้ถึงโทษของยาเสพติดด้วยการประชุมหมู่บ้าน เป็นวิทยากรเพื่อให้ความรู้กับประชาชน” (สัมภาษณ์ นาย ฏ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด

ติดในพื้นที่ ตามโครงการรั้วชายแดน (การสกัดกั้นการนำเข้ายาเสพติดตามแนวชายแดน) สรุปได้ว่า ปัญหาส่วนใหญ่เกิดจากผู้ค้ายาเสพติดที่มาจากที่อื่นเข้ามาค้าขายในพื้นที่ โดยเจ้าหน้าที่แนวทางในการแก้ไขปัญหาโดยการลาดตระเวนตรวจตราในพื้นที่รับผิดชอบอย่างเข้มงวด ตั้งด่านตรวจตามจุดต่าง ๆ เพื่อตรวจค้นหายาเสพติด มีการจัดกำลังพลซุ่มจับตามที่ได้รับข่าว ตรวจสอบแรงงานชาวกัมพูชาที่ผ่านเข้าออกพื้นที่ และจัดวิทยากรมาให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายของยาเสพติดกับผู้ประกอบการ ทั้งนี้เพื่อให้เจ้าหน้าที่ช่วยสกัดกั้นยาเสพติดที่พ้อค้านำเข้ามาจำหน่ายหรือลำเลียงผ่านในพื้นที่เป็นการตัดปัญหาที่ต้นเหตุระยะหนึ่งก่อน ในขณะเดียวกันก็มีการประชาสัมพันธ์เพื่อให้ประชาชนได้ทราบถึงพิษภัยของยาเสพติดและคอยระวังป้องกันแรงงานต่างด้าวที่จะนำยาเสพติดเข้ามาในพื้นที่อีกด้วย

1.2 โครงการรั้วชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด)

“การสร้างชุมชนเข้มแข็ง ทำหมู่บ้านปลอดยาเสพติดให้สังคมป้องกันเอา แจ่งเบาะแสผู้เกี่ยวข้องในหมู่บ้าน” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ร่วมประชาคมหมู่บ้านหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาเรื่องยาเสพติด โดยให้ชุมชนมีส่วนร่วม และจัดตั้งผู้นำตามธรรมชาติ และคณะกรรมการเฝ้าระวังและแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยเริ่มจากผู้เสพไปจนถึงผู้ค้า” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“พบปะแกนนำหมู่บ้านและประชาชนในพื้นที่ ทำความเข้าใจของพิษภัยและโทษผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ตรวจสอบแหล่งมั่วสุมของกลุ่มวัยรุ่นและจัดชุดเฝ้าตรวจตามแหล่งมั่วสุม ตั้งแหล่งข่าวติดตามพฤติกรรมของผู้ที่สงสัยเกี่ยวกับยาเสพติดอย่างต่อเนื่อง” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“เข้าพบผู้นำชุมชนหรือผู้นำหมู่บ้าน พูดคุยกับชาวบ้านในพื้นที่อย่างเป็นกันเองและแนะนำให้ความรู้แก่ผู้นำชุมชนและชาวบ้านถึงอันตรายของยาเสพติดและโทษ” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“พบปะพูดคุยกับประชาชนในพื้นที่” (สัมภาษณ์ นาย ฅ, 25 ธันวาคม 2554)

“ผู้นำชุมชนมีการกระจายข่าวสารแก่ประชาชนด้วยการประกาศผ่านเสียงตามสาย การนัดประชุมประจำเดือน ปลุกฝังให้คนในชุมชนรู้จักโทษของยาเสพติดให้เกิดจิตสำนึกของการเป็นคนในชุมชน โดยการร่วมมือปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่ด้วยการเฝ้าระวัง คอยเป็นหูเป็นตา ดูแลซึ่งกันและกันในชุมชนเพื่อให้เกิดความเข้มแข็งพร้อมที่จะต่อสู้กับยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

“เข้าประชุมตามหมู่บ้านต่าง ๆ ที่ประชุมหมู่บ้านและประชาสัมพันธให้รู้ถึงโทษของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ตามโครงการรื้อชุมชน (การสร้างเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน ประชาสังคม ป้องกันยาเสพติด) สรุปได้ว่า ประชาชนมีการทำประชาคมหมู่บ้านหาแนวทางในการแก้ไขปัญหายาเสพติด จัดตั้งผู้นำตามธรรมชาติ และคณะกรรมการเฝ้าระวังและแก้ไขปัญหายาเสพติด เจ้าหน้าที่มีการเข้าไปพบปะแกนนำหมู่บ้านและประชาชนในพื้นที่ชี้แจงเกี่ยวกับพิษภัยและโทษของผู้กระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตรวจสอบแหล่งมั่วสุมของกลุ่มวัยรุ่นและจัดชุดเฝ้าตรวจตามแหล่งมั่วสุมตั้งแหล่งข่าวติดตามพฤติกรรมของผู้ที่สงสัยเกี่ยวกับยาเสพติดอย่างต่อเนื่องผู้นำชุมชนกระจายข่าวสารแก่ประชาชนด้วยการประกาศผ่านเสียงตามสาย มีการนัดประชุมประจำเดือน มีการปลูกฝังให้คนในชุมชนรู้จักโทษของยาเสพติดให้เกิดจิตสำนึกของการเป็นคนในชุมชนร่วมมือปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่ด้วยการเฝ้าระวัง คอยเป็นหูเป็นตา ดูแลซึ่งกันและกัน เพื่อให้เกิดความเข้มแข็งพร้อมที่จะต่อสู้กับยาเสพติด ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาที่เกิดขึ้น

1.3 โครงการรื้อสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ)

“การสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยความร่วมมือกับหน่วยงานพัฒนาสังคม และทุกภาคส่วน แต่โดยภาพรวมแล้วสังคมเองก็ทำหน้าที่ปกป้องและป้องกันทุกคนในสังคมอยู่แล้ว ภาครัฐก็ทำหน้าที่เป็นเพียงผู้คอยให้ความช่วยเหลือและให้คำปรึกษาในส่วนที่ติดขัดเท่านั้น” (สัมภาษณ์ นาย ก, 21 ธันวาคม 2554)

“มีการปิดล้อมตรวจค้นหมู่บ้านเพื่อคัดกรองผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ผู้ใดเสพให้สมัครใจในการบำบัด หากไม่สมัครใจก็ดำเนินการตามกฎหมายตรวจค้นจับกุมผู้ค้าต่าง ๆ ในพื้นที่แล้วให้คนในหมู่บ้านเป็นหูเป็นตาช่วยเจ้าหน้าที่” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“มีการจัดอบรมให้ความรู้กับประชาชนตามหมู่บ้านและประชาสัมพันธเกี่ยวกับปัญหายาเสพติด ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการทำงานและแก้ปัญหายาเสพติดแบบบูรณาการ” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“ทำงานร่วมกับกลุ่มพัฒนาสังคม โดยการจัดการฝึกอบรมตามโครงการต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

“ในอำเภอโป่งน้ำร้อนมีกลุ่มผู้ใช้แรงงานชาวกัมพูชาค่อนข้างมาก ทำให้ต้องมีการออกกฎระเบียบสำหรับผู้ที่มาขอพักอาศัยชั่วคราวในพื้นที่ให้ปฏิบัติตามระเบียบกฎเกณฑ์ที่ตั้งไว้ เพราะกลุ่มผู้ใช้แรงงานชาวกัมพูชาเป็นกลุ่มเสี่ยงที่จะนำพายาเสพติดเข้าสู่ประเทศ” (สัมภาษณ์ นาย ฎ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ตามโครงการวิจัยสังคม (การจัดระเบียบสังคมแบบบูรณาการ) สรุปได้ว่า มีการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยความร่วมมือกับหน่วยงานพัฒนาสังคม และทุกภาคส่วน สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน ทำหน้าที่ปกป้องและป้องกันทุกคนในชุมชน จัดการอบรมให้ความรู้กับประชาชนตามหมู่บ้าน มีการคัดกรองผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด หากพบให้สมัครใจเข้ารับการบำบัด หากไม่สมัครใจก็ดำเนินคดีตามกฎหมาย ในส่วนของแรงงานชาวกัมพูชามีการออกกฎระเบียบสำหรับผู้ที่มาพักชั่วคราวในพื้นที่เพื่อป้องกันการนำยาเสพติดเข้าประเทศ ส่วนภาครัฐก็ทำหน้าที่เป็นผู้คอยให้ความช่วยเหลือและให้คำปรึกษาในส่วนที่ติดขัด ทั้งนี้เป็นความร่วมมือกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ภาคเอกชน และภาคประชาชนในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดที่เกิดขึ้นในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม

1.4 โครงการรั้วโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด)

“เป็นหน้าที่ของโรงเรียน บุคลากรในโรงเรียน ครูอาจารย์และนักเรียนในการทำหน้าที่ร่วมกัน คอยดูแลกันและกัน” (สัมภาษณ์ นาย ค, 21 ธันวาคม 2554)

“จัดทำโรงเรียนสีขาว สุ่มตรวจปีสสาวะ หากพบให้โรงเรียนส่งเข้าบำบัดตามโครงการวิทยาลัยลูกผู้ชาย ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดกับเด็กนักเรียน การป้องกันตัวเอง” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดตามโรงเรียน และสุ่มตรวจสารเสพติดกับกลุ่มเสี่ยงและหาแนวทางป้องกันและแก้ไขโดยครูในโรงเรียนและผู้ปกครองมีส่วนร่วม” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“แนะนำให้ความรู้เกี่ยวกับด้านยาเสพติดแก่โรงเรียนในพื้นที่ถึงอันตรายและโทษของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“แนะนำให้ความรู้แก่ครูและนักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่ที่รับผิดชอบเกี่ยวกับโทษของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ซ, 25 ธันวาคม 2554)

“ให้ความรู้ถึงโทษและอันตรายของยาเสพติดและการป้องกันปัญหาต่าง ๆ ที่จะตามมา” (สัมภาษณ์ นาย ฌ, 25 ธันวาคม 2554)

“หน้าที่หลักเป็นของครูอาจารย์และเจ้าหน้าที่ในโรงเรียนเพราะคนที่ใกล้ชิดกับนักเรียนมากที่สุดคือคนกลุ่มนี้ ต้องมีการเฝ้าระวังสังเกตพฤติกรรมของนักเรียน รวมทั้งบุคลากรในโรงเรียนอยู่ตลอดเวลาว่ามีอะไรผิดปกติไปจากเดิมหรือไม่ เพื่อจะสามารถแก้ไขได้อย่างทันเวลา” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

“เข้าไปเป็นวิทยากรบรรยายกฎหมายให้นักเรียนเข้าใจถึงโทษเกี่ยวกับยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ตามโครงการรื้อโรงเรียน (โรงเรียนป้องกันยาเสพติด) สรุปได้ว่า มีการจัดทำโรงเรียนสีขาว โดยการจัดวิทยากรมาบรรยายความรู้ให้แก่ครูและนักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่เกี่ยวกับโทษของยาเสพติด สุ่มตรวจสอบสารเสพติดกับกลุ่มเสี่ยง และหาแนวทางป้องกันและแก้ไขโดยครูในโรงเรียนและผู้ปกครองมีส่วนร่วม โดยเน้นให้บุคลากรในโรงเรียน ครูอาจารย์ และนักเรียนทำหน้าที่ในการดูแลร่วมกัน ทั้งนี้เพราะโรงเรียนเป็นสถานที่ให้วิชาความรู้และปลูกฝังคุณธรรมจริยธรรมแก่นักเรียน ดังนั้นหากนักเรียนได้รับคำแนะนำที่ดี และความเอาใจใส่จากครูบาอาจารย์และผู้ปกครองที่ให้ความร่วมมือกันก็จะสามารถสร้างรื้อป้องกันยาเสพติดได้ในขณะเดียวกันนักเรียนที่หลงเดินผิดทางไปโรงเรียนก็ช่วยให้เกิดการแก้ไขด้วยการส่งเข้ารับการบำบัดฟื้นฟูในสถานที่ที่จัดไว้ เพื่อให้นักเรียนสามารถกลับมาใช้ชีวิตในสังคมได้อย่างภาคภูมิใจ

1.5 โครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง)

“ความเข้มแข็งของครอบครัวถือเป็นสิ่งสำคัญพื้นฐานอย่างมากสำหรับเยาวชนที่จะเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด ความเข้าใจซึ่งกันและกัน ความเห็นอกเห็นใจ การพูดคุยสร้างความคุ้นเคยกับคนในครอบครัวและที่สำคัญอีกอย่างคือ การมีเวลาว่างสำหรับครอบครัวเพื่อการทำกิจกรรมร่วมกัน เป็นต้น พื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนถือเป็นพื้นที่ที่มีความเจริญทางเศรษฐกิจอยู่ในอันดับต้น ๆ ของจังหวัด จึงอาจจะเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้กลุ่มเยาวชนเข้าไปพัวพันกับยาเสพติดได้ง่าย เพราะมีเงินทองมากพอที่จะลองเสพ ดังนั้นครอบครัวจึงเป็นสถาบันหลักขั้นพื้นฐานที่สำคัญที่สุด” (สัมภาษณ์ นาย ก, 21 ธันวาคม 2554)

“ครอบครัวถือเป็นสิ่งแรกและเป็นสถานที่หลักที่สามารถช่วยลดความรุนแรงของยาเสพติดได้ ดังนั้นควรให้ความสำคัญในด้านของครอบครัวเป็นหลัก” (สัมภาษณ์ นาย ง, 21 ธันวาคม 2554)

“ให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติด สร้างครอบครัวเข้มแข็งและชี้แจงให้เห็นโทษของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“แนะนำให้ความรู้กับผู้นำครอบครัวเกี่ยวกับเรื่องยาเสพติดและให้เอาใจใส่บุคคลในครอบครัว อย่าให้ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ตามโครงการของกองร้อยทหารพราน นย. 544 กิจกรรมหนึ่งวันหนึ่งครอบครัวเข้าเยี่ยมครอบครัวพร้อมให้คำแนะนำและความรู้ความเข้าใจแก่ครอบครัวที่ได้เข้าเยี่ยมถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ข, 25 ธันวาคม 2554)

“พูดคุยทำความเข้าใจและให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดแก่ครอบครัวของชาวบ้าน เพื่อให้ตระหนักถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด” (สัมภาษณ์ นาย ข, 25 ธันวาคม 2554)

“จัดให้มีโครงการพบปะพูดคุยหนึ่งวัน หนึ่งครอบครัว” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 25 ธันวาคม 2554)

“ครอบครัวถือเป็นสถานที่แรกที่กลุ่มเยาวชนรวมทั้งคนในครอบครัวจะมีโอกาสอยู่ด้วยกัน ทำกิจกรรมร่วมกัน พูดคุยกัน ครอบครัวจึงต้องทำหน้าที่เชื่อมความสัมพันธ์ สร้างความไว้วางใจให้เกิดขึ้นกับครอบครัวให้มากที่สุด ทุกคนในครอบครัวต้องติดตามข่าวสารอยู่ตลอดเวลาเพื่อจะได้รู้เท่าทันและสามารถป้องกันได้เพราะยาเสพติดมักจะเปลี่ยนแปลงรูปแบบอยู่เสมอ” (สัมภาษณ์ นาย ก, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ตามโครงการรื้อครอบครัว (ครอบครัวสีขาว ครอบครัวเข้มแข็ง) สรุปได้ว่า เจ้าหน้าที่มีการจัดกิจกรรม“หนึ่งวัน หนึ่งครอบครัว” พูดคุยทำความเข้าใจและให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดแก่ครอบครัวของชาวบ้านเพื่อให้ตระหนักถึงโทษและอันตรายของยาเสพติด โดยให้เหตุผลว่าพื้นที่อำเภอโป่งน้ำร้อนถือเป็นพื้นที่ที่มีความเจริญทางเศรษฐกิจอยู่ในอันดับต้น ๆ ของจังหวัดจึงอาจจะเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้กลุ่มเยาวชนเข้าไปพัวพันกับยาเสพติดง่ายเพราะมีเงินทองมากพอที่จะลองเสพและเห็นว่าครอบครัวถือเป็นสถานที่ที่คนในครอบครัวจะมีโอกาสอยู่ด้วยกัน ทำกิจกรรมร่วมกัน พูดคุยกัน ครอบครัวจึงต้องทำหน้าที่เชื่อมความสัมพันธ์ สร้างความไว้วางใจให้เกิดขึ้นกับครอบครัวให้มากที่สุด มีการติดตามข่าวสารอยู่ตลอดเวลาเพื่อให้รู้เท่าทันและสามารถป้องกันได้ เนื่องจากยาเสพติดมักจะเปลี่ยนแปลงรูปแบบอยู่เสมอ ทั้งนี้เพื่อให้ครอบครัวเป็นหลักในการช่วยเจ้าหน้าที่ของรัฐในการป้องกันยาเสพติดที่จะเข้ามาในชุมชน เพราะหากครอบครัวมีความเข้าใจกัน มีความอบอุ่น โอกาสที่สมาชิกในครอบครัวจะหันหน้าเข้าหาหาหาเสพติดมีเปอร์เซ็นต์ที่ต่ำ

1.6 โครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน

“ส่วนใหญ่ในพื้นที่จะพบเพียงกลุ่มผู้เสพหรือกลุ่มผู้ค้ารายย่อยเท่านั้น จึงไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนในพื้นที่เท่าใดนัก” (สัมภาษณ์ นาย ค, 21 ธันวาคม 2554)

“โครงการหมู่บ้านสีขาว โดยร่วมกับชุมชนในการคัดแยกบุคคลผู้ค้า ผู้เสพ ในชุมชน มีการเฝ้าระวังและแบ่งคณะกรรมการในการรับผิดชอบแต่ละหมู่บ้าน ให้มีเจ้าหน้าที่ตำรวจ รับผิดชอบร่วมกับชุมชน” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ไม่ปรากฏในพื้นที่” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“การปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญในพื้นที่นั้นแทบจะไม่มีเลยเพราะคนในพื้นที่ ส่วนใหญ่เป็นเพียงผู้เสพยาข่อย ส่วนกลุ่มผู้ค้ารายใหญ่นั้นมักเป็นบุคคลนอกพื้นที่ เนื่องจากอำเภอ โป่งน้ำร้อนเป็นเพียงแค่เส้นทางลำเลียงยาเท่านั้น” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ตามโครงการปราบปรามยาเสพติดรายสำคัญและลดความเดือดร้อนของประชาชน สรุปได้ว่า ในพื้นที่นั้นมีการทำโครงการหมู่บ้านสีขาว โดยร่วมกับชุมชนในการคัดแยกบุคคลผู้ค้า ผู้เสพในชุมชน มีการเฝ้าระวังและแบ่งคณะกรรมการในการรับผิดชอบแต่ละหมู่บ้าน ให้มีเจ้าหน้าที่ตำรวจรับผิดชอบร่วมกับชุมชน ทั้งนี้เป็นไปตามนโยบายของภาครัฐที่สนับสนุนให้ชุมชนมีการรวมตัวกันเพื่อป้องกันไม่ให้ยาเสพติดเข้าไประบาดในชุมชน โดยอาศัยคนในชุมชนร่วมมือกัน ป้องกัน ดูแล และแก้ไขปัญหาโดยมีเจ้าหน้าที่ของรัฐร่วมรับผิดชอบ

1.7 โครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดแบบบูรณาการ

“ทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข แต่ปัจจุบันผู้ติดยาเสพติดที่ต้องการเข้ารับการบำบัดนั้น มีอยู่มากจึงทำให้โครงการบำบัดฟื้นฟูไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร” (สัมภาษณ์ นาย ค, 21 ธันวาคม 2554)

“ร่วมกันกับตำรวจ ทหาร ฝ่ายปกครอง บูรณาการคุ้มครอง บูรณาการคุ้มครองหาสารเสพติดในหมู่บ้าน ชุมชนเป้าหมาย และตำรวจผู้เสพเข้ารับการอบรมหรือบำบัดฟื้นฟู” (สัมภาษณ์ นาย จ, 25 ธันวาคม 2554)

“ประสานหน่วยงานที่มีการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพและผู้ติดยาเสพติด ส่งต่อเข้ารับการรักษา” (สัมภาษณ์ นาย ช, 25 ธันวาคม 2554)

“ทำงานร่วมกันกับสาธารณสุข ด้วยความสมัครใจและจากการปฏิบัติงานเชิงรุกที่ทำร่วมกับหน่วยงานอื่น” (สัมภาษณ์ นาย ฉ, 26 ธันวาคม 2554)

“จัดให้ประชาชนผู้ติดยาเสพติดสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาตาม พรบ. ฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดเป็นประจำทุกเดือน” (สัมภาษณ์ นาย ญ, 26 ธันวาคม 2554)

ผลจากการสัมภาษณ์ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหายาเสพติดและทำหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในอำเภอโป่งน้ำร้อนเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด

ติดในพื้นที่ ตามโครงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้เสพยาเสพติดแบบบูรณาการ สรุปได้ว่าจาก มีการทำงานร่วมกันระหว่างตำรวจ ทหาร ฝ่ายปกครองกับสาธารณสุข และมีการปฏิบัติงานเชิงรุกร่วมกับหน่วยงานอื่น ในการบูรณาการคุ้มครองหาสารเสพติดในหมู่บ้าน ชุมชนเป้าหมายและล่ารายชื่อผู้เสพยาเสพติดเข้ารับการอบรมหรือบำบัดฟื้นฟู ทำให้มีผู้ที่ติดยาเสพติดสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาตาม พรบ. ฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดจำนวนมากทุกเดือน ทั้งนี้เป็นผลมาจากความร่วมมือของคนในชุมชนและเจ้าหน้าที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่ร่วมกันป้องกันและแก้ไขปัญหากันอย่างจริงจัง

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University